de Masisa asciende a 7.480.886.772. En consecuencia, como se mencionó

anteriormente, al multiplicar el Patrimonio económico por mil (ya que los estados

81

financieros están en M US$) para luego dividirlo con el número de acciones, y

finalmente multiplicarlo por el tipo de cambio USD/CLP, se obtiene un valor estimado

de la acción de 35,55 CLP, el cual es mayor al precio real observado al 31 de diciembre

de la acción de Masisa, el cual es 35,00 CLP. Esto permitiría inferir, que la acción de

Masisa se encuentra infravalorada o subestimada.

A continuación, se presenta un gráfico con el precio histórico de la acciones de Masisa

para complementar el análisis:

Fuente: Elaboración propia

8.5. Análisis de sensibilidad

El fin del análisis de sensibilidad es poder medir como impactan en el precio estimado
de la acción de Masisa, las variaciones tanto de la tasa de crecimiento de ingresos
operacionales, así como también la tasa de costo de capital promedio ponderado.

8.5.1. Análisis de sensibilidad por tasa de crecimiento y costo de capital

Para evaluar los impactos, se establecieron márgenes de intervalos de 50 puntos
básicos tanto en la tasa de crecimiento como en el costo de capital promedio

82

ponderado, quedando un intervalo de -1,50% a +1,50% y 5,50% a 8,00%
respectivamente.

Lo señalado anteriormente se puede apreciar en el siguiente cuadro:

Cuadro 58: Análisis de sensibilidad
Var. Tasa de Costo de Capital Promedio Ponderado (WACC)

5,50% 6,00% 6,50% 6,97% 7,00% 7,50% 8,00%

Var.
Tas
a de
Cre
cimi
ento

-1,50% 43,88 39,91 36,56 33,84 33,69 31,20 29,04

-1,00% 44,96 40,87 37,41 34,61 34,46 31,90 29,66

-0,50% 46,07 41,85 38,29 35,40 35,24 32,61 30,31

0,00% 47,20 42,85 39,18 36,21 36,04 33,33 30,96

+0,50% 48,35 43,88 40,09 37,03 36,86 34,07 31,63

+1,00% 49,54 44,92 41,03 37,88 37,70 34,82 32,31

+1,50% 50,75 45,99 41,98 38,74 38,56 35,59 33,01
Fuente: Elaboración propia

Como es posible observar, se aprecia que a medida que aumenta la tasa de costo de
capital promedio ponderado, el precio estimado de la acción de Masisa va
disminuyendo. Y en la misma línea, a medida que se incrementa la tasa de crecimiento
de ingresos operacionales, el precio de estimado de la acción se vuelve cada vez
mayor.

8.5.2. Análisis de sensibilidad diferencia de precios

En el siguiente cuadro, es posible apreciar la variación porcentual del precio estimado
de la acción de Masisa, en función de los cambios de la tasa de crecimiento de los
ingresos operacionales y el costo de capital promedio ponderado de la empresa.

Cuadro 59: Análisis de sensibilidad en porcentaje
Var. Tasa de Costo de Capital Promedio Ponderado (WACC)

5,50% 6,00% 6,50% 6,97% 7,00% 7,50% 8,00%

Var.
Tas
a de
Cre

-1,50% 25,37% 14,03% 4,45% -3,31% -3,75% -10,84% -17,04%

-1,00% 28,46% 16,77% 6,89% -1,11% -1,56% -8,86% -15,24%

-0,50% 31,62% 19,57% 9,39% 1,15% 0,69% -6,84% -13,41%

83

cimi
ento

0,00% 34,85% 22,43% 11,95% 3,46% 2,98% -4,77% -11,54%

+0,50% 38,15% 25,36% 14,56% 5,81% 5,32% -2,66% -9,63%

+1,00% 41,53% 28,35% 17,23% 8,22% 7,71% -0,51% -7,68%

+1,50% 44,99% 31,41% 19,95% 10,68% 10,16% 1,69% -5,69%
Fuente: Elaboración propia

Sintetizando, como fue mencionado anteriormente, un aumento del WACC implica un
menor precio estimado de la acción y, por otro lado, un mayor crecimiento de los
ingresos operacionales implica un mayor precio estimado de la acción. Lo cual provoca
como consecuencia, que el escenario ideal es poseer la menor tasa de costo de capital
promedio ponderado posible y al mismo tiempo, la mayor tasa de crecimiento de
ingresos operacionales posible.

84

9. BIBLIOGRAFÍA

Fernández, P. (2012). Valoración de empresas: cómo medir y gestionar la creación de
valor.

Fitch Ratings. (22 de Febrero de 2023). Rating Report Masisa. Obtenido de